
 
România 

Judetul Tulcea 

Consiliul Local Somova - Cod Poştal 827210 

Strada Galaţiului, nr.49 

Telefon  0240-541059/Fax 0240-541059 

E-mail: primaria.somova@yahoo.com 

 

 

Hotărârea Nr.61 

Privind stabilirea Planului de masuri, a obligatiilor si responsabilităților privind 

gospodărirea, întreținerea și curățenia comunei Somova 

 

     Consiliul local al comunei Somova, intrunit in sedinta ordinara astazi 17 decembrie 2015, legal 
constituita; 

 Având în vedere: 

- Expunerea de motive a consilierului A.L.D.E. Bucurlescu Dorinel, prin care se propune inițierea 
proiectului de hotărâre a planului de măsuri, a obligațiilor și responsabilităților privind gospodărirea, 
întreținerea și curățenia comunei Somova; 

- Prevederile OG nr 21/2002, privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată, modificată și 
completată prin Legea 515/2002; 

- prevederile Ordinului Ministrului Administrației și Internelor nr. 163/2004, pentru constatarea și 
sancționarea abaterilor de la reglementările emise în domeniul gospodăriri localităților urbane și 
rurale; 
- prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, modificată şi completată; 
- prevederile OUG nr. 195/2005,privind protecția mediului ,modificată și aprobată prin Legea 
265/2006; 
           În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), alin.(6) lit.a) pct.10, pct.13,  precum şi art. 45 alin. (1) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 –  Se aprobă Planul de măsuri a obligatiilor si responsabilităților privind gospodărirea, 
întreținerea și curățenia comunei Somova, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art.2. (1) – Primarul comunei Somova împreună cu cei desemnaţi în anexă vor asigura 
executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

(2) Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor interesate prin grija secretarului comunei 
Somova. 

    Art.3 - Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului- judetul Tulcea, autoritatilor si 

persoanelor competente pentru aducerea la indeplinire a prevederilor sale; 

 Hotararea a fost adoptata astazi 17 decembrie 2015  cu      voturi pentru, cu      voturi împotrivă, cu      

abtineri, din        consilieri prezenti la sedinţă. 

         Presedinte de sedinta                                                        Avizat secretar 

          Consilier                                                                             Postica Cristian 



 

                                                                                                     ANEXA nr.1 la HCL nr.61/ 17.12.2015 

PLAN DE MĂSURI  

a obligatiilor si responsabilităților privind 

gospodărirea, întreținerea și curățenia comunei Somova 

 

CAPITOLUL I 

Obligaţiile Consiliului Local al comunei Somova şi ale  

Primarului comunei Somova 

Art.1. - Pentru buna gospodărire a comunei, Consiliul Local şi primarul au obligaţia să asigure 

următoarele măsuri: 

a)măsurile necesare pentru protecţia sănătăţii publice, cu sprijinul şi sub supravegherea organelor de 

specialitate medicale; 

b)măsuri corespunzătoare pentru conservarea şi protecţia mediului; 

c) prevenirea poluării accidentale a mediului sau a surselor şi cursurilor de apă, prin depozitarea 

necontrolată a deşeurilor de către agenţii economici sau de către cetăţeni; 

d) respectarea prevederilor legale şi a documentaţiilor de amenajarea teritoriului şi urbanism aprobate, 

precum şi a normelor privind executarea construcţiilor; 

e) repararea şi întreţinerea străzilor, a drumurilor comunale, podurilor, podeţelor, curăţarea şi 

amenajarea şanţurilor, modernizarea drumurilor existente şi realizarea unor drumuri comunale noi; 

f) finalizarea construcţiilor începute; 

g) întreţinerea în bună stare a construcţiilor existente, repararea şi zugrăvirea periodică a acestora; 

h) organizarea de acţiuni pentru salubrizarea şi igienizarea localităţilor; 

i) întreţinerea digurilor şi a malurilor, a cursurilor de apă, executarea lucrărilor de protecţie şi întreţinere 

a albiilor, efectuarea altor lucrări de protecţie contra inundaţiilor, asigurarea scurgerii apelor, asanarea 

terenurilor insalubre şi prevenirea poluării apelor; 

j) repararea  si întreţinerea reţelei de distribuţie a apei  potabile in situatii de avarii sau distrugeri  

accidentale; 

k) canalizarea şi epurarea apelor uzate in reteaua publica de canalizare, dupa realizarea acestora; 

l) respectarea strictă a normelor igienico-sanitare în piaţa agroalimentară; 

 



 

m) amenajarea, potrivit planului urbanistic general, şi întreţinerea spaţiilor verzi, a terenurilor de sport, 

a celorlalte locuri publice de agrement; 

n) păstrarea curăţeniei şi respectarea normelor igienico-sanitare în unităţile de cultură aflate în 

proprietatea unităţii administrativ-teritoriale sau în administrarea consiliului local; 

o)  instalarea a  indicatoarelor de interzicere a depozitarii oricaror deseuri i; 

p) organizarea unor colective formate din salariatii administratiei publice locale pentru aducerea la 

cunostinta cetatenilor a obligatiilor legale de pastrare a curateniei in perimetrul si in jurul perimetrului 

proprietatii lor; 

r) mentinerea  iluminatului public pe toate retelele stradale ale comunei Somova. 

Art. 2 - Autoritatile publice locale vor impaduri terenurile neproductive in intravilanul localitatii                      

comunei Somova cu sprijinul cetatenilor si/sau al elevilor; 

Art. 3 – In exercitarea atributiilor ce-i revin pentru buna gospodarire a comunei, primarul isi va 

intemeia intreaga activitate pe intarirea continua a legaturii cu cetatenii, participarea activa a tuturor 

consilierilor locali,  stimuland initiativa si participarea acestora la realizarea tuturor lucrarilor menite sa 

contribuie la infrumusetarea localitatii in care locuiesc. 

Art. 4 – Obligatiile cetatenilor de a-si ingriji locuintele, anexele gospodaresti, pastrarea ordinii si 

curateniei pe strazi vor fi aduse la cunostinta acestora prin orice mijloace de popularizare. 

Art. 5 - Organizarea, derularea şi participarea la activitatile edilitar gospodaresti in comuna Somova, 

constituie o obligatie permanenta a Consiliului local, a Primarului, a autoritatilor şi institutiilor publice, 

a agentilor economici cu sau fara personalitate juridica, precum şi a tuturor cetatenilor comunei.  

CAPITOLUL II 
 

Obligaţiile instituţiilor publice, ale agenţilor economici şi  

ale celorlalte persoane juridice 

 

Art.6- Instituțile publice,agenții economoci cu sau făra personalitate juritică,care desfășoara activitatea 

pe teritoriul administrative al comunei Somova, le revin următoarele obligații: 



a) să  păstreze în stare corespunzătoare imobilele în care își desfășoară activitatea, prin 

efectuarea de reparații curente, amenajări și alte lucrări specifice; 

b) să asigure repararea, spălarea geamurilor și a vitrinelor, înlocuierea celor sparte, 

întreținerea firmelor șI a spațiilor în care își desfășoara activitatea, inclusiv spălarea, 

curățirea și zugrăvirea periodică a acestora; 

c)  să asigure curățenia la locurile de  depozitare a materialelor în curțile interioare și celelalte 

terenuri pe care le dețin, precum și pe căile de acces; 

d) să asigure igiena în imobilele pe care le dețin sub orice forma, prin activități de curățare, 

dezinsecție,deratizare; 

e) să depoziteze corespunzător rezidurile menajere, industriale, agricole și refolosibile; 

f) să asigure curățarea mijloacelor de transport și a utilajelor la intrarea acestora pe drumurile 

publice; 

g) să efectueze și să mențină curățenia trotuarelor, a părții carosabile a străzii sau a drumului 

și a rigolelor, să intrețină zonele verzi aferente; 

h) să curețe zăpada și gheața de pe porțiunea de stradă, trotuar, rigolă din fața imobilelor pe 

care le dețin; 

i) să asigure întreținerea corespunzătoare a instalațiilor de apă și electricitate pentru a nu a 

avea loc incidente care să puna în pericol bunuri sau persoane; 

j) să asigure și să amplaseze la intrarea în sedii sau spații comerciale europubele, pentru 

colectarea ambalajelor; 

k) să respecte măsurile stabilite de Consiliul Local pentru asigurarea igienei publice și 

curățenia localității 

CAPITOLUL III 
 

Obligațiile persoanelor fizice 
 

Art.7- Pentru gospodărirea și întreținerea satelor, cetățenilor le revin următoarele obligații; 

a) întretínerea și curățenia locuințelor deținute în proprietate, cu chirie sau concesionate, a 

anexelor gospodărești, a curților și împrejmuirilor acestora; 



b) curățarea fațadelor locuințelor și a altor construcții amplasate la frontul străzii, tencuirea și 

zugrăvirea periodică a acestora; 

c) finalizarea construcțiilor începute pe baza autorizațiilor eliberate în condițiile și termenele 

stabilite de acestea; 

d) repararea instalatíilor proprii de apă, aferente imobilelor; 

e) păstrarea curățeniei pe arterele de circulație, în târgul de produse agroalimentar și în alte 

locuri publice,parcuri, locuri de joacă, terenuri de sport, stațiile mijloacelor de transport în 

comun; 

f) depozitarea selectivă a deșeurilor în vederea preluării lor de către operatorul desemnat; 

g) curățarea mijloacelor de transport la intrarea acestora pe drumurile publice; 

h) nu este permis depozitarea pe drumurile publice, pe trotuare, pe partea carosabilă, pe 

porțiunea din dreptul gospodăriilor de materiale de construcție, furaje sau lemne; 

i) este interzis aruncarea gunoaielor, deversarea apelor reziduale din gospodărie direct în 

stradă, pe domeniul public; 

j) nu este permis spălarea vehicolelor pe drumurile publice, pe malul lacurilor și a garlei de pe 

raza administrativă a comunei; 

k) păstrarea curățeniei pe malutile lacurilor și gârlei și în locurile de picnic; 

l) amplasarea adăposturilor pentru creșterea animalelor în curțile persoanelor fizice, fără 

respectarea legislației în vigoare; 

m) producerea de disconfort vecinilor(fonic, olfactiv, igenico sanitar) de propietari de animale; 

n) deținerea și creșterea unui număr mai mare de animale decât cel prevazut de art. 15 din 

Ordinul Ministerului Sănătății nr.119/2014 

o) este interzis lăsarea în libertate a animalelor și păsărilor pe străzi sau în parcuri sau pășunatul 

acestora în alte locuri decât pe terenurile cu categoria de folosință ,, pășune”; 

p) deșeurile rezultate din demolări vor fi transportate pe cheltuiala beneficiatului, impunându-

se în autorizarea de demolare această obligativitate, și transportarea la stația de transfer din 

mun. Tulcea; 



q) curățarea și întreținerea șanțurilor,rigolelor și podețelor aferente propietății și cosirea 

vegetației din jurul acesteia. 

CAPITOLUL IV 
 

Dispoziții finale 

Art.8- Nerespectarea sau neândeplinirea obligațiilor stabilite în prezenta Anexa atrage răspunderea 

contravențională, după caz, a persoanelor vinovate și se sancționeaza potrivit O.G. nr. 2/2001 

modificata , privind regimul juritic al contravențiilor, de catre Primarul com. Somova ,împuterniciți 

acestuia prin dispozitie scrisă și lucratorii de poliție, după cum urmează: 

a) Cu amendă de 50 – 200 lei – pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute în Cap. III – lit. 

a,b,d,e,f,i,I,m,o; 

b) Cu amendă de 100 – 300 lei – pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute în Cap II- lit. b și f 

și în Cap.III lit. c,g,h,j și l 

c) Cu amendă de 200 – 400 lei – pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute în Cap. II 

lit.a,c,e,,g,h,i,j, și în Cap. III lit. k,n,lși o; 

d) Cu amendă de 300 – 500 lei – pentru nersespectarea obligațiilor prevăzute în Cap.II lit k și în 

Cap.III lit. p și q; 

Art.9- Împotriva procesului verbal de constatare a  contravenției li de aplicare a sancțiunii se poate 

face plângere în termen de 15 zile de la data înmânarii copiei acestuia, la Judecătoria Tulcea. 

Art.10- Contravenientul beneficiază de prevederile O.G. nr 2-2001 în ceea ce priveşte plata în 48 ore a 

jumătate din minimum amenzii prevăzute de prezenta Anexa . 

 

Presedinte de sedinta 

Consilier 

 

 

 

 

 


